中国图书馆学会关于开展“书香助抗疫，
阅读通未来” 最美+少年儿童摄影作品征集活动的通知

各单位会员，各少年儿童图书馆、公共图书馆、中小学图书馆及有关机构：
党的十八大以来，习近平总书记多次以“大朋友”的名义寄语“小朋友”，为少年儿童指引成长方向。为深入贯彻落实习近平总书记给国图老专家回信精神，从小培育少年儿童的文化自信，结合当前全国抗击新冠肺炎疫情的实际情况，中国图书馆学会现开展“书香助抗疫，阅读通未来”最美+少年儿童摄影作品征集活动，鼓励孩子们用儿童的视角、童真的感悟，去拍摄他们周边的、眼中的“最美的人”和“最美的事”，展现其精彩瞬间，并通过阅读与绘画，鼓励孩子们讴歌抗疫斗争中顽强奋战的英雄人物和感人事迹。现将相关事宜通知如下。
一、组织机构
主办单位：中国图书馆学会
承办单位：中图图书馆学会未成年人图书馆分会、长春市少年儿童图书馆
协办单位：全国各少年儿童图书馆、公共图书馆、中小学图书馆及阅读推广机构等
二、活动主题
“书香助抗疫，阅读通未来” 最美+少年儿童摄影作品征集
三、活动时间
2020年4月至12月
四、参与对象
7—15周岁少年儿童，分为儿童组（7-10岁）和少年组（11-15岁）。
五、活动要求
（一）作品内容
作品须内容健康向上、紧扣主题，能够反映出最美的阅读时光，或自信乐观的最美生活状态，或疫情中执着坚守的最美身影，或助人为乐的最美瞬间，或各行各业最美的专注神情等，且构思巧妙，表现手法新颖，有较强的艺术性和欣赏性。
（二）报送要求
1.作品格式：作品为jpg格式，图片统一处理为长边1000-3000像素，文件大小控制在2MB-5MB。
2.作品数量：每人限报1-2幅作品。
3.报送格式：作品以“学校名称+作品名+姓名+报送图书馆”格式命名（报送图书馆统一写：柳州市图书馆），序号与报送表中“序号”一致。以上内容以“学校名称”命名，打压缩包发送至承办单位邮箱。
4.作品原创：参赛作品必须是个人原创，参赛者若有抄袭和侵权行为，一经发现，取消评选资格。作品在不影响真实、客观的情况下允许在影调、色彩方面进行适当的调整，但不允许大幅度改变作品的原状，否则失去评选资格。
5.参赛作品所涉及的荣誉权、肖像权、著作权等法律责任由作者本人承担。
6.承办单位有展示、宣传、收藏等所有权，每个提交作品的作者须签署“作品著作权授权书”，见附件2，否则中图学会将不颁发证书。
六、活动步骤
1. 作品提交：2020年8月1日至8月24日。
2. 作品研议：2020年9月。
[bookmark: _GoBack]3. 活动总结：2020年10月。
七、活动名单
（一）星级作品
金星作品: 不超过全国层面入围作品数8%；
银星作品: 不超过全国层面入围作品数12%；
铜星作品: 不超过全国层面入围作品数20%。
（二）星级指导教师
综合考虑指导老师的教学辅导情况、辅导作品数量和入围作品情况，按照一定比例研议产生。
八、活动须知
创作者或组织机构只要按照本通知要求提交作品参与活动，即表明已同意将其提交的作品无偿授权于本活动各组织机构（主办、承办、协办及有关组织单位），用于非盈利性/公益用途，包括以单独或汇编作品形式线上及线下展播、媒体报道、网络推广，以及同意授权上述组织机构可无偿将创作者肖像用于作品展示、公益宣传推广等活动。相关授权期限为永久授权。
各组织机构（主办、承办、协办及有关组织单位）不得将任何投稿作品用于盈利性活动，使用方式和范围须遵守前述创作者有关授权规定。
创作者应保证投稿作品为本人的原创作品或经合法授权的作品，无任何权利瑕疵，不侵犯任何第三人的合法权益。凡涉及的包括但不限于知识产权、肖像权、名誉权、隐私权等法律责任由创作者本人（或其监护人）承担。创作者的投稿行为即表明同意上述权利声明及责任承担方式。
九、联系方式
联系人：黄老师
地址：柳州市图书馆少儿部（三中路77号）
电话：13978088599
邮箱：147250466@qq.com

附件1:作品报送表
附件2:作品著作权授权书

                          中国图书馆学会
                          2020年6月28日

 (
3
)
附件1
	儿 童 组 作 品 资 料

	序号
	作 品 名 称
	作者姓名
	年龄
	学 校
	指导老师
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	少 年 组 作 品 资 料

	序号
	作 品 名 称
	作者姓名
	年龄
	学 校
	指导老师
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

填表说明:
学校请填写学生学籍所在学校，勿填写培训机构。

附件2
作品著作权授权书

本人    （身份证号：               ；监护人姓名：   身份证号：               ）同意参加“最美+”少年儿童摄影作品征集活动，是投稿作品《                 》的著作权人，本投稿作品保证符合国家相关法律法规的要求，作品不侵犯任何第三人合法拥有的知识产权、肖像权、名誉权等权益，凡本人投稿作品所涉及任何权属纠纷引起的法律责任均由本人承担。
本人授权活动组织机构（主办单位：中国图书馆学会；承办单位：中图图书馆学会未成年人图书馆分会、长春市少年儿童图书馆；协办单位：全国各少年儿童图书馆、公共图书馆、中小学图书馆等）使用本人投稿作品，不得用于经营性活动，仅可用于非营利性/公益性活动，包括但不限于展览、出版、媒体报道、网络推广、文创产品开发等，不需向本人（或监护人）另付稿酬。
在上述使用本作品的过程中，须保留作者署名权。

         著作权人监护人：
                       二〇二〇年  月   日